Sit prima regula, Omnia nomina patronymica  
finita in, is, aut in, as, penultimam corripiunt, quia  
ibi habent uocalem ante uocalem, ut Nereis, Ilias.

Secunda regula, Omnia patronymica finita in,  
des, que. A. in penultima habent, eadem corripiunt  
à quacunque declinatione formentur, ut Aenea-  
des, Atlantiades. Verg. lib. 7. Aene. Aeneadæ pos-  
sint,

*Sunt Italosue obsidere fines. Qui. 8. Metamorph.*  
*Venit Atlantiades positis caducifer alis.*

Tertia regula, Nomina patronymica finita in des, quæ habent in penultima 1. si id simplex fuerit, corripiunt, ut AEolides, Priamides. Verg. 6. Aeneid. Misenum AEolidem, quo non præstantor alter. Idem eodem lib. Atq; hic Priamidem latiatum corpore toto. Si uero fuerit. I. ex contractione factum, idem illud producunt, ut Pelides, Atrides. Horat. 1. Epist. Epistola. 2. Inter Peliden festinat & inter Atriden. Nam hæc & similia apud Græcos per ei. diphthongum scribuntur.

Quarta regula, Patronymica finita in, ne, oninis penultimā producūt, sive vocalis. I. sive. O. Ipsu ne, præcesserit, ut Nonacrine, Acrisione. Quid. 1. Metam. Inter Hamadriadas celeberrima Nonacrinus. Verg. 7., Aeneid. Acrisioneis Danaë fundasse colonis. Hec habui, quæ de syllabarum quantitate dicerem, quæ si cui forte nimium prolixa uerdebuntur, intelligat nos non uoluisse syllabarum quætitatem intra breuissimas angustias redigere, sed ea omnia præcipere, sine quibus perfecta syllabæ cognitio haberri non posset. In sequentibus summas tantum rerum & capita persequemur.

### De incremento nominum singulari.

Quia multarum dictionum quætitas per regulas præcedentes probari nō poterat, ideo necesse fuit has regulas adieciisse, quibus numerosa nominum turba comprehensa est. Et quia harum regulæ intellectus uel pueris elementarijs est satig-

## Liber quintus

notus, ideò nos prætermissa earum interpretatione,  
ne, explicabimus in uniuersum quid sit incrementum  
singulare, in qua syllaba perpetuò collocetur.  
Et postremò in qua declinatione potissimum repe-  
riatur.

Incrementum duplex est, aut singulare aut plus  
rale, de incremento plurali paulò post. Incrementum  
singulare est excessus casuum siue singularium  
siue pluralium, supra nominativum singularem.  
Explicemus huius finitionis partes. Ist⁹ excessus,  
quia incrementum nihil aliud sonat quam excessum.  
Casuum siue singularium siue pluralium. Quia in  
crementum singulare non tantum in casibus singu-  
laribus, sed in pluralibus etiam reperitur, ut in ge-  
nitiuo hominis, & in dativo & ablativo homini-  
bus, item in Cœsaris & Cœsaribus. Supranomi-  
nativum singularem, Quia nominativus singula-  
ris est incrementi singularis scopus, ad quem sem-  
per oculos coniçere debemus, si deprehendere fa-  
cile uelimus. utrum nomen habeat incrementum  
singulare, an non.

Collocatur autem incrementum singulare in ea  
syllaba, qua uicinam recti singularis adæquat. Ia-  
sq; licet rectus ab obliquis una aut duabus syllabis  
uincatur, in ea tantum syllaba incrementum  
singulare ponendum est, qua æqualem numerum  
syllabarum cum recto singulari facit, ut in geniti-  
uo hominis locabitur incrementum singulare in  
secunda syllaba, quia ea cum recto æqualitatē ha-  
bet.

Repe-

Reperitur incrementum hoc singulare in ter-  
tia declinatione potissimum, nam in hac nominati-  
vus ab obliquis numero syllabarum uinci solet. Ca-  
sus enim primæ declinationis nominativum non su-  
perant, exceptis his, qui dissolui solent à Poëtis  
in, ai, qui ad regulam de uocali ante uocalem redu-  
cuntur. In secunda item declinatione rectus ab obli-  
quis non exceditur, nisi in nominibus finitis in, er,  
quæ cum nominibus tertiarum declinationis finitis etiā  
in, er, confunduntur, & de utrisque eadem tra-  
ditur regula. In quarta & quinta declinatione nul-  
lus est casuum supra rectum excessus, qui si in qui-  
busdam casibus forte reperiatur, per regulam de  
duabus uocalibus probari debet. Reliquum est igi-  
tur in nominibus tertiarum declinationis incremen-  
tum singulare potissimum reperiri. Nunc ea tan-  
tum obiter annotabimus, quæ ab Antonio uel o-  
mnino prætermissa, uel suspensa manu uidentur  
fuisse tractata.

Ex, A,mittit,atis.

Exorditur Nebrisensis primum à uocalibus, &  
quia nomina tertiarum declinationis in duabus uoca-  
libus finit. A. O. tantum habent incrementum,  
ideo de illis tantum regulas tradit, A ut problema  
dogma, O, ut cerdo. agaso. Nomina Cræca, in, on,  
desinentia si ad declinationem latinā in. O. reduc-  
tur, etiam breuiant. si apud Græcos breuiabant, ut  
Agamemno, Brito. Papinius in Achileide. i. lib. Cō-  
clamat Danai, stimulatq; Agamemno uolentes.  
Ceterum si apud Græcos producebantur, prodi-

## Liber quintus.

cuntur etiam apud nos, ut Simon. Horatius in *arte Poëtica*, Pithias emuncto lucrata Simone ta  
lentum. Item Iuuencus, ille Simonis erat, tectis quē  
lurida lepra. Item Dolon. Persius Satyra tertia.  
Esse quod Arcesilas, ærumnosiq; solones.

Al, alis, neutruni producit.

Exorditur deinde à consonantibus, & ab L pri  
mū, quia nullum nomen tertiae declinationis fini  
tur in aliqua reliquarum consonantium præceden  
tium. Excipe tria in. C. lac, quod positione pro  
ducitur. Verg. 3. Georg. Et salis occultum referūt  
in lacte saporem. Halec, ecis, quod natura Mart.  
lib. ii. Halecem, sed quam protinus illa uoret. Mel  
chisedech, quod producitur etiam. Mantuanus, Pe  
store sacrifici Melchisedechis erat. Excipe etiam  
duo in D. David, quod producit Davidis. Iuuēcus  
lib. i. Nam gentius puer est Davidis origine cla  
ra. In quo nomine prior producitur, tametsi An  
tonius breciauit, Nostri dixerat Davidis. Sedūlius  
contra regulam tamē breciauit penultimam in co  
uersu. Cur ego Davidicis assuetus cantibus Odas.  
Tu uero Sedulium nō imitaberis. Bogud breciae  
Bogudis.

Circa eandem regulā notabis in masculinis bre  
uiari penultimam ut in Hannibal. Iuuenalī Saty.  
10. Experie Hānibalem, quot libras in duce sum  
mo. Tametsi Probus Grammaticus (ut autor est  
Aulus Gellius li. 4. cap. 7.) Hee & similia nomi  
na putabat circūflectenda, inductus exemplo En  
nij ex eo lib. qui inscribitur Scipio, Qui propter  
Hanni

Hannibalis copias confederat. Carmen est Tetrâtron Lambicum Brachycatalecticum, & in tertia regione Lambus est. Tu uero id imitatione dignum non censebis, sed perpetuo in his nominibus masculinis bruciabis penultimam.

Nomen in, el, elis, protendit.

In hac regula notabis duo esse nomina Latina finita in, el, mel, & fel, quæ positione producuntur. Horat. i. Epist. Epist. 19. Seruas. Fidis enim manare Poëtica mella. Ouid. 3. de Ponto Elegia. 3. Tinctaq; mordaci spicula felle gerat. Cætera barbara sunt, quæ si ad nostram declinationem referantur, adiectione syllabæ fieri debet. Michaël Michaelius, Gabriël Gabrielius, in quibus omnibus producitur penultima.

Atq; en, si mittit in, enis.

Sunt, qui à regula excipiunt hoc nomen hymen, quod penultimam corripere putant in genitivo hymenis, quandoquidem & deriuatum eius hymeneus idem. E. breue habet, ver. 3. Georgico. Aetas Lucinam, iustosq; pati Hymeneos. Idem. 4. AEnei. Per connubia nostra, per inceptos Hymeneos. Priscianus tamen hoc nomen inter Cætera, quæ E. longum habent recenset. Quare hac in re nihil habeo certi quod præcipiam, cum hoc nomen in obliquis nusquam apud Poëtas reperiatur, sed tantum in recto.

Tertia quod nomen declinat.

Exceptioni huius regulæ addenda sunt duo nomina, Ricimeri viri proprium nomen. Sidonius,

## Liber quintus

Cum Ricimere facit quem cur nimis oderit, audi-  
Item Ser. Verg. 2. Georgico Velleraq; ut folijs de-  
pectant tenuia Seres. Sunt autem populi qui in-  
ter Scythes, siue indos numerantur. Addunt etiam  
aliqui hoc nomen mulier, in quo affirmant penulti-  
mam produci, persuasi autoritate Prisciani qui  
in libello de accentibus cum afferat finita in, er, cor-  
ripere penultimam in obliquis ut cadauer, eris, sub-  
iungit statim, excepto mulier, eris, persuadentur  
etiam autoritate Lucretij lib. 4. Siue virum sobo-  
les, siue est mulieris origo. Ego tamen teneo cum  
omnibus Grammaticis, qui sano sunt iudicio, pe-  
nultimam in hoc nomine breuē esse Martialis...li.  
Amethystinasq; mulierū uocat uestes. Carmen est  
Trimetron Iambicum Seazon, & in quarta regio-  
ne habet Iambū. Quod carmen ne Grammaticos  
torqueat, habet in prima regione Anapestum, in se-  
cunda iambum, in tertia Tribrachum, in quarta  
Iambum, in quinta Iambū, in sexta Trochaeū siue  
Spondeum. Scanditur sic, Amethystinasq; muli-  
erum, uocat uestes. Vbi aperie uidere licet in mu-  
lierum penultimam esse breuem. Ad Priscianum  
respondeo uerbum illud (excepto mulier, eris) nō  
esse Prisciani cum ipse innumeris aliis locis di-  
uersum sentiat, sed à sciollo aliquo insertum, ne  
adhuc cōstat utrum libellus ille de accentibus sit à  
Prisciano editus, an potius adulterinus sit. Ad Lu-  
cretium respondeo non mulieris, sed muliebris le-  
gendum esse. In hunc inodus siue virum soboles,  
siue est muliebris origo,

Porri-

Portigit, oris, ab, or.

In hac regula notabis Priscianum affirmare in genitivo huius nominis Ador penultimam nūc produci, nunc breuiari ex autoritate uetustissimi cuiusdam Poëtæ Gannij, Breuis est in eo uersu, Illam sponte satos Adoris strauisse maniplos. Longa est in eo, Emicet in nubes nidoribus ardor Adoris. Ego tamē teneo longam esse semper penultimam in hoc nomine, cum in Adoreum, quod inde deriuatur. O. perpetuò longum reperiatur. vergil. 7. AEneidos. Instituitq; dapes, & ad ore aliba per herbas. Horatius quarto Carminum. Ode quar ta. Qui primus alma risit adorea. Versus est ale manius constans Iambo uel Spondeo, deinde Iambo, cæsura, & duobus Dactylis. Item notabis in noninibus comparatiuis siue à terminatione, or, siue à terminatione, us, penultimam in obliquis produci, ut in melior & melius, melioris. Horatius. 2. Episto, Epistola. 1. Si meliora dies, ut uina, poëma ta reddit.

as, atis, produc.

In hac regula notabis hoc nomen uas si capiatur pro uase producere penultimam per regulam generalem etiam si in, atis, genitiuus non excat. Nam per, as, atis. Nebrisensis intelligit nomina in as, tertie declinationis, ad differentiam eorum, que sunt prima. Ausonius de Agathocle, Fercula gemmatis cum poneret aurea uasis. Ceterum si capiatur pro sponsore, tunc format genitiuum uadis & breuiatur. Horatius primo Ser-

## Liber quintus

mo. Satyra prima. Ille datis uadibus qui rure ex-  
tractus in urbem est.

Nomen in, is, quod mittit, idis.

Despauterius addit exceptioni huius regulæ  
erit nomina in quibus penultima est longa, Pso-  
phis, idis, Cremis, idis, Nesis, idis. Ouidius quinto  
Metamorpho: Vsq; sub Orchomenon, Psophidaq;  
Cyllenenq;. Est autem nomen urbis. Reliquorum  
non est autoritas ad manum, Verum hic Antonius  
de dictioribus Latinis, non de Græcis regulâ tra-  
dit. Cætera adeò clara sunt in litera, ut nostra ex-  
plicatione non indigeant.

### De incremento nominum plurali.

Actum est de incremento singulari, reliquum  
est, ut agamus de plurali. Explicemus igitur quid  
nam sit, in qua syllaba ponatur. Incrementum plu-  
rale est excessus casuum pluralium supra geniti-  
uum singularem. Singulas partes huius definitio-  
nis examinemus. Est excessus. Quia (ut superius  
notauimus) tunc dicitur esse incrementum, quan-  
do est syllabarum excessus. Casuum pluralium,  
Quia incrementum plurale tantum in casibus plu-  
ralibus reperitur, & non in singularibus. Supra  
genitium singularem, Quia ille est scopus, quem  
debemus ante oculos habere præfixum, ut incre-  
mentum plurale possimus innenire. Notabis ad in-  
crementum plurale non esse habendam rationem  
nominarii pluralis, sed genitiui singularis. Nam  
si nominatiuus ille pluralis attendendus esset, iam  
concedere deberes in animalibus, monilibus, sedi

libus,

libus, non reperiri incrementum plurale, cùm non in nominatum pluralem numero syllabarum non uincant, quod est satis absurdum, & ab omni ueritate prorsus alienum. Quod si forte nomina numero singulari careant, fingendus est genitius singularis, ut ad eam ueluti normam examinemus incrementum plurale. Ut in Athenæ, arum, Baiae, arum, Cumæ, arum, fingendi sunt Athenæ, Baiae, Cumæ.

### Argumenta contra definitionem.

Si definitio uera esset, sequeretur nomina illa, que formant genitium in, ius, carere incremento plurali, cùm neque unorum, neque solorum, genitiuos singulares unius, & solius superent aliqua syllaba. Item sequeretur nomina quintæ declinationis carere incremento plurali, cùm casus plurales numero syllabarum non excrescant supra genitium singularem. Respondeo, in prioribus nominibus genitiuos irregulares unius & solius attenendos non esse, sed regulares uni, & soli, supra quos bene esse excessus syllabarum in casibus pluralibus. In posterioribus nominibus eadem est responsio, nam genitius ille in, ei, irregularis est, regulares uero sunt in, es, aut in, e, aut, i, supra quos non dubium est, quin casus plurales excrescant.

Locatur autem incrementum plurale in ea syllaba, que ultimam singularis ad æquat, ut in patribus, collocatur in penultima, quia ea æqualis est genitio singulari, in animalibus item & ueribus.

## Liber quintus.

His annotatis facilis est regulic intellectus, omnia scilicet nomina habētia in plurali incremento aut. A. aut. O. aut. E. produci, ut Musarum, domino rum, dierum. Si uero habuerint. I. aut. V. breuiari, ut patribus, ueribus.

### De incrementis verborum,

Quia uerborum ratio à nominibus diuersa est, idèò ut eorum quantitas in coniugationis cursu facile deprehenderetur, peculiares quasdam regulas pro uerbis tradidit Nebrissensis, in quibus tantum ea, quæ annotatione digna fuerint, breuiter percurremus. Sed exponamus prius quid sit incrementum uerborum, in qua syllaba collocetur, & quotuplex sit. Incrementum in uerbis est excessus personarum in syllaba uel syllabis supra primam uerbi positionem. Discutiamus huius finitionis membra: Est excessus personarum, Quia ut mil lies à me repetitum est, Vbi est excessus ibi est incrementum. In syllaba uel syllabis. Quia in coniugationis processu, aliquando personæ positio nem superant una syllaba, & dicentur habere unum incrementum, ut amamus, amatis. Aliquando duabus, & habebunt duo incrementa, ut amabamus, amabatis. Aliquando tribus, & sortientur tria incrementa, ut amaueramus, amaueratis, & si pluribus syllabis superauerint, plura etiam habebunt incrementa. Supra primam uerbi positionem, tametsi positio illa dicitur, unde nomen, siue uerbum incipit declinari, quantum tamen attinet ad rationem incrementi,

non primam personam præsentis indicatiui uocis actiuæ, sed secundā appellamus positionem. Itaque ad uerborum incrementa, secunda persona præsentis indicatiui uocis actiuæ ceu scopus quidam, præfigenda est.

Collocatur autem huiusmodi incrementum in ea syllaba, quæ secundam personam præsentis indicatiui numero syllabarum adæquat, ut in amanus, incrementum est in penultima, quia ea æqualis est secundæ personæ, amas.

Dividunt Grammatici incrementum in prius, & posterius, incrementum prius est, quando ea uocalis, quæ in ultima secundæ personæ præsentis indicatiui fuit, in penultima esse cœpit, hoc est, quando uerbi positio una syllaba superatur, ut in amabo, amarem, & similibus, incrementum posterius est, quando eadem uocalis in antepenultimā, aut etiam longius reicitur, ut in amabimus, amaueram, amauerimus, & reliquis in' genus.

Ex, do, fit, A, breuis.

His in genere annotatis, ad regulas descendamus, in quibus aliquid notatione dignum sese obtulerit. In uerbo, Do, & compositis primæ coniunctionis. A in prioribus incrementis corripitur, ut in dabam, dabo, darē, dare. Idē iudica in pessun dabam, pessundabo pessundarem, pessundare. Itē in uenundo, circundo, & similibus. Verū si A. uocalis reperiatur in posterioribus incrementis, ubique producetur, ut in dabamus, dederamus, pessun dabamus, & reliquis.

Liber quintus  
Plusquam perfectum.

Hic notabis regulam intelligi debere de plusquam perfectis, quæ Syncopen non patiuntur, nā si suis syllabis mutilentur, penultima lōga erit, ut in his plusquam perfectis. Quieram, defleram, impleram. Et ratio est, quia ea uocalis in præterito perfecto indicatiui, à quo hæc plusquam perfecta formantur, longa erat, hoc est in quieti, deflui, impleui. At uero si una tantum litera mutila sint & decurtata suam quantitatem retinebunt, ut petieram, audieram.

Semper, ero, uel, erim.

Hic notabis in, eram, & ero, hoc est in præterito imperfecto, & futuro imperfecto indicatiui uerbi substantivi penultimam etiam corripi, quæ admodum in temporibus finitis in, ero, aut, erim, pro quibus addi solet à quibusdā hæc regula, Corripe, ero, uel, eram, coniunges quæq; sequuntur. Sed Antonius in commentarijs hæc tempora uerbi substantiui cum temporibus finitis, ero, aut, erim, confudit, ac propterea peculiarem pro his reglam non tradidit.

E, verbum crescens.

Penultima tertię personæ præteriti perfecti indicatiui pluralis numeri per hanc regulam produci solet, ut in amauerunt, legerunt. Verum à Poëtis eadē penultima sepiissimè corripitur, quod potissimum facere consueuerunt, quando aut subiectum animi consternationem, aut rei agendæ celeritatem significare uolūt. Ut in eo carmine Verg.

3. AEncl. Obstupui, steterūtq; comæ, & uox fau  
cibus hæ sit. Itē in illo eiusdem Georg. 3. Miscre-  
runtq; herbas, & non innoxia uerba. Item in illo  
Silij Italici. lib. 8. Terruerunt pauidos accensa cē  
raunia nautas. Eiusdē generis est Vergilianū illud  
Eclo. 4. Marri longa decē tulerūt fastidia menscs.

Rimus, vel ritus.

De primis & secundis personis pluralibus præ  
teriti & futuri fabiunctiui modi in rimis & ritis,  
controversia est, & non parua digladiatio inter  
Grāmaticos. Diomedes li. 1. De modis uerborum  
affirmat in præterito has personas corripi, in fu-  
turo produci, quam sententiam sequitur Iacōbus  
Micellus li. 2. de incrementis uerborum. Quintia  
nus Grammaticus Epographia. 2. cap. 3. De sylla  
bæ accidētibus, tenet in præterito produci eas per  
sonas, infuturo breuiari. Ceterū siue hoc siue illo  
modo præcipiāt, nō dubito omnes deceptos fuisse.  
Ego itaq; cū Probo Grāmatico, Seruio, Nebris-  
sensi teneo penultimam in his personis siue prete-  
riti sint, siue futuri, longam esse, idq; doctōrū ho-  
minū usū cōprobatum video Ouid. 6. Metam. Acce-  
pisse, simul uitā dederitis in undis. Idē. 4. de Pōto  
Elegia. 5. Et maris Ionij transferitis aquas. Idem  
eādem Elegia, Consulis, ut linen cōtigeritis, erit.  
Catullus ad Lesbiam in carmine Phaleutico, Dein  
cum millia multa fecerim⁹. Aliquando tamē Poëtē  
licētia quadam Poëtica iūsi, aut metri necessitate  
coacti corripere solent. Ouid. eodem li. & eādem  
Eleg. Hæc ubi dixeritis, seruet sua dona rogare.

Idem

## Liber quintus

Item.2. Metam. Videritis stellas illic, ubi circulus  
axem. Vergil.6. At ne. Egerimus, nosti, & nimirum  
meminisse necesse est. Reliqua omnia satis clara  
sunt.

### De primis syllabis.

Quia multarum dictionum quantitas regulis superioribus non potuit comprehendendi, ideo tradit Ne  
brisensis priuatas quasiā regulas, quibus earū quantitas facilē deprehendatur. Quas nos quibus-  
dam particulis nihil significantibus artificiose satis  
prosequemur, ut discentium ingenij tenacius pos-  
sint adhaerere. Prius tamen intelligas oportet, quā  
do in syllabarum quantitate inuestiganda ad pri-  
mas, quando ad medias, quando aī ultimas con-  
fugiendum sit. Si dictio fuerit monosyllaba, in ulti-  
mis eam requires, si dissyllaba primam in primis  
ultimam, in ultimis, si polysyllaba primam in pri-  
mis, ultimam, in ultimis, medium siue illa sit una, si  
ue plures, in medijs reperies. Quæ omnia uera  
sunt, ea lege tamen, ne regulæ superiores locū ha-  
beant. Nam si uocalis fuerit ante uocalem, aut uo-  
calis fuerit Diphthongo notata, aut post uocalem  
duæ consonantes sequantur, tunc nec ad primas,  
nec ad medias, nec ad ultimas confugientum est,  
ut in sequentibus exemplis, &c., est, fui, fun, lo, fuissē,  
docui. Ut autem intelligas quam quantitatem ha-  
beant singulæ uocales ante omnes consonantes, ac  
eipso sequentes particulas, quibus sine ullo negotio  
rem omnem possis intelligere. Et primo loco de  
primis syllabis erit disputatio, deinde demedijs, po-  
stre

stremò de ultimis.

De primis syllabis

Pro quantitate primarum syllabarum dignoscē  
da deseruiunt particulae hoc carmine cōprehensae.  
Lensteue, man, drinſmul, gombodes, corripe bul  
pu. Pro vocali. A. ante omnes consonantes deser  
uit, Man sensus est. A. uocalis ante has consonan  
tes.m. & n. producitur, ante reliquias consonātes  
corripitur,

Pro vocali.E. seruit particula lensteue Sensus  
est. E. uocalis ante has consonantes.L.N.S.V.T.  
longa erit ,ante reliquias breuis.

Pro vocali.I. conduit, drinſmul. Sensus est.I.  
uocalis ante has consonantes D.R.N.S.M.V.L.  
longa est, ante cæteras breuis.

Pro vocali.O. facit gombodos. Sensus est.O.  
uocalis ante has consonantes.G.M.B.D.S.est lon  
ga, ante reliquias breuiatur.

Pro vocali.V. seruit bulpu. Cuius significatio  
est V. uocalis ante has consonantes.B.L.P.corri  
pitur, ante reliquias longatur.

Piò medijs syllabis.

Pro quantitate medianarum syllabarum cōpre  
hendenda faciunt particulae sequentis uersus. Lon  
ga gauan. Cedment, quins, mondros , corripe uul  
pub. Pro vocali.A. ante omnes consonantes deser  
uit, gauan. Cuius particula intellectus est. A. uoca  
lis ante.G.V. N. longa est, ante reliquias conso  
nantes breuis.

Pro.E.Cedmēt.Id est.E.ante.C.D.M.N.T.

lon-

## Liber quintus.

longa est, ante cæteras breuis.

Pro I. quins. Hoc est. I. ante. Q. V. N. S. præducitur, ante alias breuiatur.

Pro O. monatos. Id est. O. ante. M. N. D. T. S. longa est, ante omnes alias breuis.

Pro V. uulpub. Quæ particula significat. V. ante. V. cōsonātē. L. P. B. corripi. ante cæteras produci.

Pro vltimis syllabis.

Pro quantitate ultimarum syllabarum accipe sequentia carmina. Uncia produxi, quibus as, es, os, quoq; iunxi. Cætera corripiunt, anceps repetit. O, nostrum. Quorum sensus est, Omnes uocales & consonantes finales quæ sunt in particula, uncia, longæ sunt, cæteræ uero sunt breues, præter. O. quod apud Latinos indifferens est, nam ali quando longum, aliquando breve, reperitur. Si uero coniungas uocales cum consonanti. S. as. es. os, producuntur, is, uero & us, breuiantur. Quæ frēcepimus de Primis, Medijs, Ultimis syllabis, ad certa sunt, ut nullus tametsi natura mordacissimus possit nostram præceptionem mendacij, aut falsitatis arguere.

## De pedibus.

Imposuimus ultimam manum quantitati syllabarum, & quia ex syllabis constantur pedes, ideo secundo loco quæ ad pedum cognitionem pertinere uidebuntur, breuiter percurremus. Explicabimus itaque quidnam sit pes, deinde unde pedis appellatio promanauerit, tū quot sint pedis accidentia, postremò de numero pedū suscipietur disputatio.

lio. Pes à diuersis diuersimodè diffinitur. Diomedes Grāmaticus (ut autor est Nebrisensis cūm in litera, tum in cōmentarijs) duas tradit definitiones quarum prior est, pes est sublatio ac positio duarū ampliusuē syllabarum spatio comprehensa. Sublatio ac positio, id est, sit ex sublatione ac positione, altera enim pars pedis scandendo tollitur, altera uero de primitur. Duarum syllabarum spatio cōprehensa, propter pedes, qui duabus tantum syllabis cōstant. Ampliusuē propter pedes trium, aut quatuor, aut plurium syllabarū. Posterior est, Pes est Poëticæ dictionis duarum ampliusuē syllabarū excerta temporū obseruatione mod⁹, recipiens arsin & thesin. Quæ definitio licet uerbis à præcedenti differat, re tamen eadem est. Notabis obiter arsin sublationem significare, thesin uero positionem. Alij in hunc modū definiunt, Pes est certa syllabarū constitutio, temporib⁹ ac numero uariata. Quæ definitio cum præcedentib⁹ eadem est. Notabis etiam pedem unica syllaba constare nō posse licet longa sit, nam quemadmodum propria syllaba ex duabus, aut pluribus literis constat, ita etiā pes ex duabus, aut pluribus syllabis.

### De appellatione pedis. —

Nebrisensis in commentarijs afferit dictos fuisse pedes, tum, quia quemadmodum nos pedibus ambulamus, ita & uersus pedibus incedunt. Ad quod allusit Vergilius eo carmine. i. Georgi. Ferte simul Fauniq; pedem, Dryadesq; puelle. Tum quia illis, eo modo uersus mensurantur,  
quo

## Liber quintus.

quo nos spatiā pedibus metiri consueximus. Ego tamen ita existimo, dictos fuisse pedes, quod ut animalium pedes incedendo uicissim attolluntur, ac deponuntur, ita et metrici pedes inter se compositi quasi quendam gressum orationis efficiunt motumq; illius concinnum ac numerosum reddunt.

### De accidentibus pedis.

Accidunt autem pedi septem. Numerus syllabarum, tempora, arsis & thesis, proportio inter arsin & thesin, figura, ordo, resolutio. Numerus syllabarum. Quia pes una syllaba constare non potest sed duabus, aut pluribus necessariò. Tempora, quia pes unico tempore constitui non potest, sed aut duobus, ut Pyrrhichius, aut tribus, ut Iambus & Trochæus, aut quatuor, ut Spôdeus & Dactylus & sic de reliquis. Arsis & thesis, arsis est sublatio pedis, qua una, aut plures syllabæ attolluntur, thesis est depositio pedis, qua una, aut plures syllabæ deponuntur, ut in Iambo uel Trochœo singulæ attolluntur, & singulæ deponuntur, quamdiuersa temporum proportione. In Dactylo autem in arsi singulæ sunt, in thesi binæ, contrà in anapesto in arsi binæ & in thesi singulæ. Proportio inter arsim & thesim. Que aliquando aqua est quando arsis in temporibus non excedit thesim, nec thesis arsim, ut in Pyrrhichio, Spôdeo Dactylo aliquando est dupla, quoties arsis duplo maior aut duplo minor est quam thesis, ut in Trochœo & Iambo. Nam in Trochœo arsis duo habet tem-

tempora, thesis uero unum Contrà in Iambo, arsis unum tempus habet, thesis duo. Non placet ulterius in proportionibus procedere, ne rei difficultate Grammaticorum ingenia confundamus. Figura, quoniam alij pedes sunt simplicis figure, ut illi qui constant binis uel ternis syllabis, alij compositæ, ut qui constant quaternis, aut quinque, aut plus ribus syllabis. Ordo, Nam pro diuersitate carminum alij pedes alijs aut preponuntur, aut postponuntur. Resolutio, Quia alius pes in aliud subinde resoluitur, quod fieri solet, quando alius pes pro alio ponitur in carmine, ut Anapestus pro Spondeo, Proceleumaticus pro Dactylo, Spondeus pro Dactylo, aut Dactylus pro Spondeo.

## De numero pedum

Pedum numerus propè infinitus erit, Si pedes cum pedibus componamus, uerum nos de uulgatis et communioribus agemus. Duarum syllabarum pedes tantum quatuor sunt, quem numerum sic poteris colligere, quia aut utraq; syllaba est breuis, et inde nascitur Pyrrhichius, ut Deus. Aut utraq; longa, et inde Spondeus, ut montes gentes. Aut prior breuis, et posterior longa, et inde Iambus, ut parens. Aut prior longa, et posterior breuis, et inde Trochœus, ut solus.

Trium syllabarum pedes sunt octo, quem numerum sic poteris colligere, aut omnes tres syllabæ sunt breues, et inde manat Tribrachus, ut dominus. Aut omnes longæ, et inde molossus, ut oppressus. Aut duæ primæ sunt breues, et tertia ion

## Liber quintus.

ga, & inde Anapæstus, ut patiens Aut duæ primæ sunt lōgæ, & tertia breuis, & inde Antibacchius, ut natura. Aut prima est breuis, & duæ postremæ longæ, & inde Bacchius, ut iacentes, Aut prima est longa, & duæ postremæ breues, & inde Dastylus, ut tempora. Aut prima & postrema breuis, & media longa. & inde Amphibrachus, ut amoris. Aut prima & ultima sunt longæ, & media breuis, & inde Amphimacer, ut excitans.

Quatuor syllabarum pedes sunt sexdecim, qui sunt ex aliorū cum alijs cōpositione. Si duos Pyrrhichios coniungas, efficies Proceleumaticum, qui cōstat quatuor syllabis breuibus, ut ariete. Si duos Spondeos, Dispondeus, qui cōstat quatuor syllabis lōgis, ut oratores. Sic de Trochēis duobus, & duobus Lambis, de Trochēo & Lābo, de Lambo & Trochēo, quos nō est animus percurrere, quia rātō in carmīkibus reperiuntur.

## De Metris.

Quemadmodum pedes ex syllabis constant, ita ex pedibus metra consciuntur. Atq; ideo tertio loco qua possimus breuitate de metris disputabimus quorum tractatio quatuor partibus absoluetur. Quidnam sit metrum, quot nominibus appelletur unde promanet metri appellatio, & postremò de uarietate metrorum erit sermo.

## Quid sit metrum.

Metrum est certa atq; legitima pedum compositione, numero, modoq; finita. Pedum cōpositio, Quia ex uno pede nō efficitur metrū, sed ex duobus aut plu-

pluribus Numero, Quia quodlibet genus metri certo quodā numero pedū constat, ultra quem non licet procedere. Modoq; Hoc est modulatione, nā in carmine efficitur modulatio quādam, qua si cā reat, adeò absonū erit, ut à ratione carminis prorsus sit explodendum.

## De nominibꝫ carminis.

Appellatur autē metrum uarijs nominibus. Aliquādo metrū (quæ uox mensurā significat,) quōd suis pedibus ueluti mēsuretur. Aliquādo uersus, à uertendo, eò quōd ab unius lectione ueluti cursum uertimus, & ad alterū oculos atq; obtutū reflectim⁹, Id enim propriè uersum appellamus etiam in prosa oratione, quod una linea exaratum protēditur, & quo ad finem perducto, ad initium sequentis reuerterim⁹. Aliquando carmen, à canendo, quōd carmina magis cantui accommodata sint, quām quæ prosa oratione scribuntur.

Vnde inditæ sit metris appellatio.

Promanat omnis metri appellatio à quinq; sonibus. Ab autoribus, ut Archilochium ab Archilocho. Hippoacticum ab Hippoacte. Pindaricum à pindaro. Homericum ab Homero. A materia de qua tractat, ut Heroicum, quōd res Heroicas in eo describantur. Elegiacum, quōd res flebiles. Lyricum quōd res ad Lyram spectantes. A pede frequentiori, ut Spondaicum, quōd pluribus Spondeis, quām Dactylis constet. Dactylicus, quōd pluribus Dactylis, quām Spondeis. A numero pedum, ut Hexametrum, quōd sex constet pedibus.

## Liber quintus.

Pentametrum, quod quinq; Tetrismetrum, quod  
quatuor. A numero syllabarum ut Tetrasyllabū,  
quod quatuor cōstet syllabis. Pentasyllabum, quod  
quinque. Heptasyllabum, quod septem, Endecasyl-  
labum, quod undecim. Duodecasyllabum, quod duo  
decim.

Illud obiter notabis, ut titulos Odis Horatianis  
Præfixos intelligere facile possis, in carminibus  
aliquando deficere unicam syllabam, & appellari  
Catalecticā, quasi deficientia. Aliquando duas, &  
appellari Brachycatalecticā, quasi breuiter defi-  
cientia. Aliquando unam aut duas syllabas supera-  
bundare. & dici Hypercatalecticā, siue Hyperme-  
tra, quasi mensuram carminis excedentia. Quæ ue-  
rò suis syllabis nō deſtituuntur, neq; plurib; quam  
necessē ſit, abundant, Acatalecticā appellantur,  
quasi in nullo deficientia.

Notabis præterea Odam, quæ uno genere uer-  
sus conſtat, appellari Monocolon, quasi unimem-  
brem, quæ duobus, Dicolon, quasi bimembrem, quæ  
tribus, Tricolon, quasi trimembrem, quæ quatuor  
Tetracolon, quasi quadrimembrem. Item ſi fini-  
tis duobus carminibus, tertium carmen fit simile  
primo, dicitur Ode Distrophos, quod post secun-  
dum carmen fiat ad primum conuersio. Si uerò fi-  
nitis tribus carminibus, quartum carmen fit simi-  
le primo, dicitur Tristrophos, quod post tertium  
carmen fiat conuersio ad primum. Si uerò finitis  
quatuor carminibus, quintum fit simile primo, di-  
citur Tetraſtrophos, quod post quartum carmen  
fiat

fiat conuersio ad primum. Si hęc attento animo cōsideraueris, nihil erit, quod tibi in Odis Horatianis exhibeat negotium, sed omnia erūt adeò aper ta, ut luce ipsa meridiana uideantur clariora.

## De varietate metrorum

Quia carmen Hexametrū inter reliqua primū tenet locum, ideo de eo prius erit sermo, de reli quis unum aut alterum uerbū dixisse cōtenti erimus. Varia sortitur nomina, nam dicitur Hexametrū siue Senarium à numero sex pedum. Heroicum à materia, circa quam uersatur. Homericum ab inuentore Homero, iuxta sententiam Horat. in Arte Poëti. Res gestæ, Regumq; ducumq; & tri stia bella. Quo scribi possent numero mōstrauit Homerus. Pythiō siue Apollinum, quoniā Apollo Pythius eo uersus genere per Sibyllas responsa dāre consueuit. Spondaicum, quia in omnibus aut ple risq; locis Spondeum habere potest. Ut in eo car mine. Verg. 1. AEn. Tunē ille Æneas, quem Dar danio Anchise. Dactylicum, quia in omnibus locis uno tantum excepto potest habere Dactylum, ut in eo Verg. 10. AEnid. Panditur interea domus omnipotentis Olympi. Epicum, quia res diuinæ, humanae, atq; Heroicæ hoc uersu continentur.

## Dispositio pedum metri hexametri.

Cōstat carmen Hexametrū sex pedibus. Primi quatuor indifferenter possunt esse Dactyli aut Spōdei, in. 5. regione frequentior est. Dactyl. in. 5 necessarius Spōdeus. Vbi notabis posse & carmē hexametrum recipere prater Dactylos ex Spō

## Liber quintus.

deos, alios pedes, qui licet eisdem syllabis non constent, eisdem tamen constent temporibus, ut est pes Proceleumaticus, qui constat quatuor temporibus, quemadmodum Dactylus & Spondeus, licet eisdem syllabis non constet, cum quatuor syllabis brevibus constitutur. Verg. 2. Aeneid. AEdificant, sectaque intexunt abiete costas. Ut est etiam pes Anapestus qui constat eisdem temporibus cum Dactylo & Spodeo, licet ab eis syllabarum dispositione differat. Horat. 2. Episto. Posteriore Epistola. Vehemens & liquidus, puroque simillimus amni.

## De cæsura.

Recipit etiam carmen Hexametrum cæsuras, idèò explicare oportet, quidnam sit cæsura, quotuplex sit, & utrum in cæsura, syllaba, que aliquot brevis erat, longa fieri possit. Cæsura, quæ & incisum, & sectio à Latinis dicitur, est certa quedam pedū, in medio uersus intersectio, ita ut pars eorum ad præcedentem, pars ad sequentem dictiōne referratur. Eius tres species potissimum à Grammaticis referuntur, Hemipenthemimeris, Quando post unicum pedem syllaba una restat, que partem orationis finiat. Penthemimeris, Quando post duos pedes. Heptemimeris, Quando post tres. vt in eo uersu Verg. Musa mihi causas memora, quo numine læso, in syllaba, hi post primum pedem, fit Hemipenthemimeris, in syllaba, sas, post duos pedes, fit Penthemimeris, in syllaba, re, post tres pedes, fit Heptemimeris.

Tāta uis est cæsura, ut in ea, syllaba sua naturā  
brevis

breuis pro longa non unquam à Poëtis ponatur.  
Ratio autem huius est, quia silentium illud quod  
fit in cœsura supplet tempus, quo syllaba breuis mi-  
nor est, quam longa. Id autem contingere solet in  
omnibus cœsuris, in Hemipœthemimeri rarissimè.  
Lucanus. 2. Pharsalia. Dum sanguis inerat, Dum  
uis materna peregi. In Pœthemimeri raro. Verg.  
10. Ecloga. Omnia vincit amor, et nos cedamus a  
mori. In Heptemimeri rarius. Verg. 12. Aenei.  
Congredior, fers sacra pater, et concipe fœdus.

## De pentametro.

Carmen Pentametrū à numero quinq; pedū di-  
stū est, primi duo pedes sine discriminē possunt es-  
se Dactyli uel Spōdei, post quos sequitur cœsura,  
quæ semipedem facit, quæ in syllaba longa fieri de-  
bet, licet aliquādo à Poëtis fiat in syllaba breui ra-  
tione iam dicta. Aliquādo etiā fit in dictione mono  
syllaba, licet non sit ab alia dictione cesa. Ouid. 1.  
Fastorum. Difficilem mihi se nō fore, pactus erat.  
Idē eodē lib. Qui melius per uer incipiendus erat  
Duo postremi pedes necessariò sunt Dactyll, post  
quos sequitur cœsura, quæ semipedem facit, quæ  
potest esse aut syllabā longā aut breuis, quia omnis  
syllaba insine carminis indifferens esse solet.

## De sapphico.

Carmen Sapphicum, quod à Safpho inuentri-  
ce nomen accepit, constat quinque pedibus, Tro-  
chœo, Spondeo, Dactylo, duobus Trochœis. Adonē  
cum uero, quod huic sociari solet, constat Dacty-  
lo et Spondeo tantum, quale est illud Horatij

## Liber quintus:

ex Ode. 2. Iam satis terris niuis, atq; dire Grandi  
nis misit pater, & rubente Dexter a sacras iacu-  
latus arcēis, Terruit urbem.

## De Phaleutico.

Phaleuticum carmen, quod à Phaleutio inuen-  
tore nomen habet, cōstat quinque pedibus, Spon-  
deo, Daftylo, tribus Trochēis, quale est illud Ca-  
tulli. Passer delicium meæ puellæ. reliqua genera  
metrorum in Odis Horatianis inuenies, quæ nō fuit  
animus percurrere, ne in re, quæ ad manum est o-  
mnibus exposita, tempus terere uidetur.

## De accentu.

Promisimus nos ultimo loco acturos de accen-  
tu, & ut nostrā fidem liberemus, eum locū quam  
optimè possimus tractabimus. Ne id in his nostris  
præceptionibus desideretur, quod cum ceteris,  
tum potissimū presbyteris, qui sacris mysterijs  
tractandis iniciati sunt, apprimè necessarium esse  
intelligo. Dicimus igitur in nostræ disputationis  
processu, quot nominib' appelletur accentus, quid  
nam sit, quotplex sit, quo pacto accentus differe-  
rant inter se, postremo loco trademus regulas ac-  
centus.

## De varijs accentus nominibus.

Præcepimus in principio syllabam conside-  
rari dupliciter, quoad longitudinem & breui-  
tatem, quoal altitudinem, & profunditatem.  
De priori consideratione actum est iam, de po-  
steriori erit præsens institutio, non enim longi-  
tudinis aut breuitatis syllabæ, sed altitudinis &  
pro

profunditatis habetur in præsentia ratio. Varijs igitur nominibus appellatur accentus. Prosodia à pros quod est ad, & Ode cantus, quasi accentus. Itaq; quod græci prosodium, Latini accentū appellant ab accinendo, quòd sit ueluti cantus qui dā, quo unā quanq; dictionis syllabā efferimus. Tonus à uerbo Græco temo, quod extendere significat, quòd accentus sit ueluti extensio quædā syllabæ. Et hac eā dē ratione dictus est à latinis Tenor. Dicūtur etiam notæ uocū, quòd his ueluti notis qui busdā uoces notari soleant, apud Græcos præser-tim, apud quos nulla est dictio, quæ suo accentu signata nō sit, Latini uerò in dictionibus tantum ambiguis notare consueuerunt. Moderamēta uocum appellantur etiam à quibusdam, quòd accentus supra dictiones imperium & ueluti moderationem quandam teneant. Est enim accentus dictionis forma, nec potest aliqua esse dictio, quæ unū aut alterum accentum sua natura nō sortiatur. Ab alijs dicuntur uoculationes, quòd uocibus soleant præsider, neq; extra eas usquam reperiātur. Hæc à me dicta sunt, ne diuersa accentus appellatio quorundam animis confusione ingeneraret.

### Quid sit accentus.

Accentus, est Modus siue modulatio quædā, quæ syllaba eleuatur, aut deprimitur, aut eleuatur simul & deprimitur. Eleuatur accentu Acuto, deprimitur accentu Graui, eleuatur & deprimitur accentu Circunflexo: nō quòd eodem tempore eleuetur & deprimatur syllaba, id enim cum omni

## Liber quintus

ratione ex ueritate pugnat, sed quia accentus Circumflexus collocatur in syllaba natura longa, quae perfectè duo tempora consumit, prius tempus eleuatur, posterius uero deprimitur, atque ita fit quasi quidam flexus à sursum, deorsum, et propterea Circumflexus est appellatus.

Quotuplex sit Accentus.

Tres sunt accentus, ut ex diffinitione licet colligere. Acutus, Grauis, Circumflexus. Acutus est, Quo syllaba eleuatur. Grauis, Quo syllaba deprimitur. Circumflexus, Quo syllaba partim eleuatur partim deprimitur. Et licet tres sint accentus, illud tamen habebis semper ante oculos propositum, in qualibet dictione tantum esse unicum accentum principalem sive predominantem, qui aut est Acutus, aut Circumflexus, nam Grauis huiusmodi dominationem sive imperium non tenet in dictiōibus, sed in syllabis, ut inferius patet.

De differentiis accentuum.

Quatuor sunt differentiae inter hos accentus. Prima, Accentus acutus et grauis sunt simplices, nam neque Acutus ex Graui, neque Grauis fit ex Acuto. Circumflexus uero compositus est, ut qui ex Acuto et Graui coniunctis efficiatur.

Secunda, Accentus Acutus et Circumflexus sunt accentus dictiōnum, nam in dictiōibus dominātur eum nulla sit dictio, que hoc aut illo non signetur, ac propterea principales sive predominantes dictiōis sunt. At uero Grauis, est syllabarum accentus, nam in omni syllaba, que neque acuitur, neque circū-

circunflectitur, c̄sē intelligitur. Depingi autem non solet supra syllabas, ne scriptura huiusmodi ueluti lituris deformari, aut turpari prorsus uideatur, contingit tamen aliquando accentum Grauem esse accentum dictionum, in Synechia, hoc est, consequentia dictionum. Nam cum dictio Hebraica siue Græca, finitur in syllaba acuta, sequitur q̄; ante c̄sum siue clausulam aliqua uerborum series, dissimilatur accentus ille Acutus, & pro illo ponitur Grauis. Hoc autem fieri solet, ut aquabilitas quedam & concinnitas in pronunciatione seruentur, ne in dictionum congerie, quæ sibi ipsis copulatæ sunt, & societate quadam coniunctæ, aliæ ab alijs in effendo separari, ac disiungi uideantur. Cuius rei exemplum habes in Genealogia seruatoris nostri apud Mattheum. Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abrām, Abrām autē genuit Isaac. In priori loco Abrām accentu Acuto in fine profertur, quia c̄sum finitur. In sequenti Grauis ponitur pro Acuto, quia sequitur genuit Isaac. Idem est dicendum de clausulis sequentibus.

Tertia, Accentus Acutus tres sedes sibi uendicat, ultimam, ut sūl. gēns, penultimam, ut Mūsa, Dēi. Antepenultimam, ut dōminus. Circunflexus uero duas tantum, ultimam, ut rōs, mōs. Penultimam, ut Mūsa in nominatiōne aut vocatiōne. In antepenultima uero collocari non potest, quia deberet esse syllaba naturā longa, & cū ex Acuto & graui cōstituatur, prius tempus acueretur, poste

## Liber quintus

posteriorius deprimetur, & penultima & ultima deprimetur etiam atq; ita spiritus quodammodo intercluderetur, & pronuntiatio in ultimis syllabis deficeret, ac propterea Graecis fuit cautum ne circunflexus in antepenultima collocaretur.

Quarta, accentus Acutus collocatur in syllaba aut breui, ut in sal, aut lōga positione, ut in gēns. Circunflexus uero neq; in breui, neq; in lōga positione, sed in syllaba natura lōga collocari necessariō debet. Ratio huius est, quia syllaba breuis unicū tantū sortitur tēpus, quod si acuatur, habebit accentū Acutū, si deprimatur, Graue, acui simul & deprimi nō potest ergo neq; habebit accentū Circūflexū. Itē syllaba positione lōga, natura breuis est & cādem ratione circūflecti nō potest. Reliquum est igitur, ut in syllaba natura lōga, que perfectè duo tempora cōsumit, collocetur. Quorū prius acui, posteriorius deprimi potest. Quod si aduersum nos insurgas hoc argumento, & syllabam etiā positione longā sortiri duo tēpora, cūm omnis syllaba lōga duo tēpora consumat. Respondeo ex duob⁹ temporib⁹, alterum consonantium esse, alterum uero tātūm esse uocalis, ac propterea in syllaba positione longa Circunflexum ponī nō posse.

### Regulæ accentus.

Vt regulas accentus tradere possimus, distinguiamus oportet de dictione, Aut est monosyllaba, aut dissyllaba, aut polysyllaba. Si monosyllaba sit, in ea collocabitur accentus. Quod si sit natura longa, accentus ille erit Circunflexus, ut in ῥōs, mōs.

Si

Sibreuis aut positione longa, accentus ille erit Acutus, ut in sal, gens. Si dissyllaba, in priori colloca bieur accentus, nam nulla dictio Latina accentum habet in ultima. Et licet Antonius in litera præce perit differentia aut distinctionis gratia accentum aliquando collocari in ultima, ut in putā, pōne, pālām, porrō, ergō, unā, aliās, id scit, ne contra eam pronunciationem, quæ hominum sui temporis auri bus iā pridem insederat, quicquā publicè præcipis se uideretur. Ceterū in relectione accentus longè diuersam tradidit præceptionem, ibi enim cum doctioribꝫ loquebatur. Quod si utraq; syllaba sit breuis, aut utraq; lōga, aut prior breuis & posterior longa, accentus ille erit Acutus, ut in Deus Mūsa, Dei. Ceterū si prior sit lōga naturā, & posterior breuis, accentus ille erit Circunflexus, ut in nominatio, & uocatio Mūsa. In ablatiō uerò cūm utraq; sit longa, in priori ponetur accentus acutus.

Si dictio sit polysyllaba, ad collocationem accentus tantum est habēda ratio penultimæ, que si fuerit lōga, habebit in se ipsa accentum, ut in amamus si breuis, trāsferetur ad ante penultimā, cuiuscūq; sit quantitatis, ut in legimus. Et licet Antonius in litera præce perit in dictionibus abscissis in eadem syllaba collocandum esse accentum in qua collocatur ante abscissionē, licet sit penultima breuis, ut in Mercuri, Valeri, in commentarijs tamen, & in relectione accentus Nigidij grāmatici sui temporis sapientissimi sententiam sequitur, qui asse

tebat

## Liber quintus

rebat in uocatio Valeri & Mercuri antepenultimam acuendam, quia penultima breuis eſſet. Ha-  
beatur ergo hoc preceptum pro indubitato. In-  
penultima breuitate accentum collocari non posse.  
Ut uero intelligas qualis accentus ille eſſe debeat,  
habenda eſt ratio tam penultime, quam ultime,  
quod si utraq; fuerit breuis, collocabitur accentus  
Acutus in antepenultima, ut in dominus. Si utra  
q; fuerit longa collocabitur accentus Acutus in penul-  
timā, ut in accusatio Romānos. Si penultima fue-  
rit breuis, & ultima longa, locabitur accentus A-  
cutus in antepenultima, ut in genitio domini. Si  
penultima fuerit longa natura, & ultima breuis  
ponetur accentus Circunflexus in penultima, ut  
nominatio Romānus, & in uocatio Romāne.  
Ratio huius eſt, quia cum penultima sit longa na-  
tura, prius tempus acuitur, posterius deprimitur  
& cum ultima sit breuis, habeatq; tantum unicum  
tempus, deprimetur etiam, atq; ita post tempus u-  
num quod acuitur, sequuntur duo tantum, quae de-  
primantur, quod satis bene fieri posse experien-  
tia magistra didicimus. Ceterum si ultima etiam  
longa eſſet, duo tempora fortiretur, atque ita post  
tempus unum Acutum sequerentur tria Graui,  
quod fieri non posse Graci omnes testantur, sic  
enim hebesceret omnis in fine dictionum pronun-  
tiatio. Ex his patet, in qua syllaba cuiusque dictio-  
nis collocari debeat Accentus, & qualis accentus  
ille eſſe debeat.

Quæ Antonius precipit de prepositionibus,  
quæ

que cum sua natura præpositæ accentum habeant Grauem, si postponantur acui solent, uera sunt: nam præpositiones cum suo casu unam tantum dictionem efficere uidentur, atque ita ueluti in una dictione una tantum syllaba acuitur, aut circumstetitur, non præpositionis, sed eius casus, quem regit præpositio, ut per transtra. Si uero præpositiones postponantur, à suo casu uidentur separata, atque regularem seruant accentum, nam quæ monosyllabæ sunt, accentu Acuto in fine proferuntur, quæ dissyllabæ, accentu item Acuto in priore, ut transtraper, tenebas.

Quæ præterea præcipit de ultimis syllabis clausularum, quæ interrogatiuè proferuntur, in quibus licet ultimus accentus locari solet, tam certa sunt, quam quæ certissima, nullus enim ambigit ultimas interrogationis syllabas acui solere, ut dixine? fecisti ne?

Quæ postremò tradit de mutatione accentus iuxta diuersam lingue proprietatem multa observatione digna sunt. Nam si dictio Hebreæ sit, si Hebrewicè inflectatur, accentū Hebreū retinebit, qui plerunq; Acutus esse solet in fine, ut Abiā si ad declinationē Græcā reducatur, retinebit accentū Græcū, Acutū scilicet in penultima, Abias. Si ad Latinā habebit acutū in antepenultima abia, qā penultima est brevis. Quod si dictio Graeca sit, & Græcè inflectatur, accentu etiam Græco gubernabitur, ut lampas lampados. At uero si declinatione Latina

Liber quintus

Latina inflectatur, accentu quoq; Latino est proferenda, ut lampas lampadis.

Hæc de syllabarum quantitate, de nominum & uerborum cremento, de primis, medijs, ultimis syllabis, de pedibus, metris, accentu deniq; dixisse sufficiat, in quorum disputatione, si aliqua in parte à nobis peccatum est, nobis ipsis uitio uertatur, qui humana quadam cætitate in tantis tenebris offendere potuimus. Sin minus, Deo Optimo Ma-

xi. acceptum referatur, à quo uniuersa doctrinæ nostræ, quantum lacunq; est, momen ta depen- dēt.

¶ FINIS.